
KOMPOSTÉRY PRO OBCE MIKROREGIONU POBEČVÍ

V  těchto dnech si  občané většiny obcí Mikroregionu Pobečví odvážejí  do svých domovů dotované

kompostéry, aby na svých zahradách přeměnili  zelený bio odpad na ceněný kompost.  Celému

projektu s názvem ,, Zavedení separace bioodpadů v mikroregionu Pobečví“ předcházela poměrně

dlouhá příprava začínající již v roce 2012, kdy se 7 obcí sdružených v DSO Mikroregion  Pobečví

rozhodlo požádat v Operačním programu životní prostředí, ve výzvě č. 40 OPŽP o dotaci a schválily ji

také na své valné hromadě. Malé obce samostatně žádat nemohly, mají příliš malý počet obyvatel, ale

již jako sdružení obcí jsme měli naději na úspěch.

Po sérii administrativního dokládání a schvalování  SFŽP náš mikroregion  obdržel  ,,Rozhodnutí  o

poskytnutí podpory“ a mohli jsme spustit výběrové řízení na dodavatele kompostérů. 

Celkové náklady akce jsou ve výši  1 865 640,- Kč

Dotace poskytnuté ze Státního  fondu životního prostředí  - 93 282,- Kč

Dotace fondu soudržnosti (evropské dotace) – 1 585 794,- Kč

Příspěvek  obcí – 186 564,- Kč 

Občané si na 5 let kompostér zapůjčují, po 5 letech přechází do jejich vlastnictví. Ke kompostéru

dostávají také příručku o tom jak správně proložit jednotlivé vrstvy zeleného odpadu, aby pak mohli

vybírat ve spodní části kompostéru ceněnou surovinu – rozložený kompost. Součástí projektu je také

přednáška pro občany  o  tom jak efektivně zpracovat vše ze zahrad, jak kompostovat v zimě, co

naopak nekompostovat a  odborník odpoví na všechny dotazy. Přednáška proběhne na dvou místech

mikroregionu , a to v Lazníkách v kulturním domě  5.11.13 v 17,00 hod. a další den  6.11.2013

v Radslavicích v Domě hasičů také v 17,00 hod.

Cílem našeho projektu je nejen dodat lidem kompostér zdarma, ale hlavně dát podnět k tomu proč se

odpadem zabývat, přemýšlet o koloběhu přírody a věcí, které někde začínají a končí… Věřím, že

občané  přestanou pálit listí a ostatní biologický odpad a zužitkují jej na svých zahradách. A obce

nebudou platit drahý odvoz bio kontejnerů firmám. Lidé si tak nejen obohatí svou půdu o drahocenný

humus, ale přispějí  také ke zlepšení našeho životního prostředí a ke zmenšení své  ,,uhlíkové stopy“. A

to není málo.

Dagmar Kubzová – předsedkyně DSO Mikroregion Pobečví a zároveň starostka obce Lazníčky

                                    

TENTO  PROJEKT  JE  SPOLUFINANCOVÁN  V RÁMCI  OPERA ČNÍHO  PROGRAMU
ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ  2007-2013  PROSTŘEDNICTVÍM  FONDŮ  EVROPSKÉ  UNIE  (Z
EVROPSKÉHO FONDU PRO REGIONÁLNÍ ROZVOJ (ERDF)/ A FO NDU SOUDRŽNOSTI
(FS)A STÁTNÍM FONDEM ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ. 


